
公印省略 

    １高ケ推第１６０７号 

令和２年１月１５日 

 

 

各指定介護サービス事業所  管理者 殿 

各 介 護 保 険 施 設  管理者 殿 

 

福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部 

高齢者地域包括ケア推進課介護人材確保対策室長 

        

 

介護助手の手引きの作成及び介護助手受入体制支援セミナーの実施について 

 

 

日頃から適正な介護サービス事業の運営に御尽力いただき、厚くお礼申し上げます。 

本県では、介護施設等において身体介護以外の周辺業務等を担う「介護助手」を受

け入れ、介護職員が専門性の高い業務に専念することができるよう、受入体制づくり

や業務の切り出し等に関する手引きを作成いたしました。 

また、手引きを活用するための研修会を別添のとおり開催いたします。 

つきましては、貴事業所等において、介護助手の受け入れに向けて手引きを活用し

ていただくとともに、積極的に研修会へ参加いただきますようお願いいたします。 

なお、手引きのデータ及び研修会の案内につきましては、以下サイトにも掲載して

おりますので、申し添えます。 

 

 ＵＲＬ：http://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/care-supporter.html 

 

 

（担当） 

介護人材確保対策室 三好 

TEL：092-643-3327 

FAX：092-643-3253  

E-mail：k-kaigojinzai@pref.fukuoka.lg.jp   



令和 2年 1月 15日 

介護事業所各位 

 

公益社団法人福岡県介護老人保健施設協会 

会長 三根 浩一郎 

 

 

 

「介護助手受入体制支援セミナー」開催について 

 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

この度、福岡県保健医療介護部高齢者地域包括ケア推進課より委託を受けた「介護

施設等に対する受入体制支援事業」として「介護助手の手引き」を作成し、それを活

用して頂くためのセミナーを開催することとなりましたのでご案内申し上げます。 

この手引きは、深刻な介護人材不足の中、ケアの現場を担うスタッフが利用者様に

丁寧に向き合う時間をより多く確保し、余裕を持ったケアを行うために、日常業務の

中で利用者様に直接関わらない周辺業務を担っていただく介護助手の雇用を目的と

したものです。 

しかし、介護助手の雇用を検討するにも、専門知識がない方に業務をお任せするこ

とに不安があるとお考えの事業所や、業務の切り分け方や受入れ準備をする時間が取

れない事業所、また現在間接業務専任のパートさん等を雇用しているがお任せする業

務のリストアップが十分でない事業所もあるかと存じます。 

このセミナーが、日頃の業務を見直し、ケアスタッフの業務負担減と新たな介護人

材の確保につながる機会になれば幸いです。皆様のご参加をお待ちしております。 

 

 

記 

◆開催プログラム（予定） 

13：30～ 受付開始 

14：00～14：40 公益社団法人福岡県介護老人保健施設協会 

 ◇「介護助手の手引き」活用について 

14：40～14：55 福岡県 70歳現役応援センター 

 ◇マッチング事例について 

14：55～15：10 公益社団法人福岡県高齢者能力活用センター 

 ◇経験豊富なはつらつ人財を派遣 

 

◆開催日時・参加お申込み 

 裏面申込書をご参照ください。 

以上 



「介護助手受入体制支援セミナー」参加申込書 

 

◆参加費：無料 

◆定 員：50名（定員になり次第締切とさせていただきます） 

◆申込方法：下記ご記入の上、FAXにてお申込みください。 

◆お申込先：公益社団法人福岡県介護老人保健施設協会 

       FAX 092-522-1480  ※送り状不要です 

◆開催スケジュール 

 

【参加お申込み記入欄】 

開 催 番 号  

施 設 名  

参 加 人 数               名 

※参加希望日の 1 週間前までにご返信下さいますようお願い申し上げます。 

 

公益社団法人福岡県介護老人保健施設協会 

開催日時 開催番号 会場・住所 

令和 2年 

2月 17日(月) 

14：00～ 

①福岡 

ＴＫＰガーデンシティ博多／高千穂① 

 福岡市博多区博多駅前 3丁目 4番 8号 

 サットンホテル博多シティ 5階 

 TEL：092-474-5145 

3月 5日(木) 

14：00～ 
②福岡 

ＴＫＰガーデンシティ博多／高千穂① 

 福岡市博多区博多駅前 3丁目 4番 8号 

 サットンホテル博多シティ 5階 

 TEL：092-474-5145 

3月 9日(月) 

14：00～ 
③筑豊 

グランドベルズ飯塚／2階ブリス 

 飯塚市川津 608-1 

 TEL：0948-22-3543 

3月 11日(水) 

14：00～ 
④筑後 

久留米リサーチ・パーク／研修室 C 

 久留米市百年公園 1番 1号 

 TEL：0942-37-6111 

3月 13日(金) 

14：00～ 
⑤北九州 

ウェルとばた／121・122会議室 

 北九州市戸畑区汐井町 1番 6号 

 TEL：093-871-7200 


